
SEXTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 7

137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 033/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva TÂNIA VENINA CARDOSO 
PEREIRA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 034/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva SUELY DO SOCORRO BRAGA 
DE SOUSA do exercício da função gratifi cada de Chefe de 
Unidade de Apoio, código MP.FG-3, designada pela PORTARIA 
N° 1320/2011-MP/PGJ, de 30/3/2011, a contar de 1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 035/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva HELIANA MARIA DE FRANÇA 
MESSIAS FERREIRA do exercício da função gratifi cada de 
Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, código MP.FG-2, 
designada pela PORTARIA N° 174/2011-MP/PGJ, de 20/1/2011, 
a contar de 1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 036/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JOSÉ GENIVALDO FARIAS do 
exercício da função gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, 
código MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 937/1997-PGJ, 
de 16/6/1997, a contar de 1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 037/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo EDYR JOSÉ PEREIRA FALCÃO 
JUNIOR do exercício da função gratifi cada de Chefe de Unidade 
de Apoio, código MP.FG-3, designado pela PORTARIA N° 
2502/2005-PGJ, de 11/10/2005, a contar de 1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 

lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 038/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo FERNANDO PORFIRIO 
PIMENTEL PAIXAO do exercício da função gratifi cada de Chefe 
de Atividades Auxiliares, código MP.FG-2, designado pela 
PORTARIA N° 1327/2011-PGJ, de 30/3/2011, a contar de 
1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 039/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo SINDERVAL PEREIRA MORAES 
do exercício da função gratifi cada de Chefe de Atividades 
Auxiliares, código MP.FG-2, designado pela PORTARIA N° 
1329/2011-PGJ, de 30/3/2011, a contar de 1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 040/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora efetiva VALERIA LUCIA SILVA 
PAPALÉO PAES do exercício da função gratifi cada de Chefe 
de Atividades Auxiliares, código MP.FG-2, designada pela 
PORTARIA N° 2186/2006-PGJ, de 18/8/2006, a contar de 
1º/1/2013. 
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que se houve no desempenho de suas atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 041/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva LILIANA NAZARETH DOS 
SANTOS PEREIRA do exercício da Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
n.o 5.810, de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 042/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo FERNANDO SILVA DE CARVALHO 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 043/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo MARCELO ANTONIO SILVA 
MARTINS do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 044/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo MÁRCIO ROBERTO SILVA 
MENEZES do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, 
de 24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 045/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva NILMA BENTES FLORES do 
exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 046/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo PAULO ROBERTO CUNHA DE 
LIMA do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 047/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR a servidora efetiva ROSE MARY FERNANDES LOPES 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, a 
contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 048/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e consoante a opção formalizada,
R E S O L V E:  
DISPENSAR o servidor efetivo RUI GUILHERME DE SOUSA 
PINTO do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 
24/1/1994, a contar de 1º/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 7 de 
janeiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


